
Постановление Правительства Ростовской области от 14 ноября 
2022 г. N 986 

"О межотраслевом штабе по вопросам обеспечения строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов Ростовской области" 

  
В целях координации деятельности исполнительных органов Ростовской области и 

организации взаимодействия исполнительных органов Ростовской области с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 
местного самоуправления, субъектами естественных монополий, территориальными 
ресурсоснабжающими организациями и иными организациями для оперативного решения 
вопросов, возникающих при проектировании, строительстве, реконструкции и 
капитальном ремонте объектов Ростовской области, Правительство Ростовской области 
постановляет: 

  
1. Создать межотраслевой штаб по вопросам обеспечения строительства, 

реконструкции, капитального ремонта объектов Ростовской области. 
2. Утвердить Положение о межотраслевом штабе по вопросам обеспечения 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов Ростовской области 
согласно приложению N 1. 

3. Утвердить состав межотраслевого штаба по вопросам обеспечения строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов Ростовской области согласно 
приложению N 2. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Ростовской области - министра транспорта Окунева В.В. 

  
Губернатор 
Ростовской области 

В.Ю. Голубев 

  
Постановление вносит 
министерство строительства, 
архитектуры и территориального 
развития Ростовской области 
  

Приложение N 1 
к постановлению 

Правительства Ростовской области 
от 14.11.2022 N 986 

  
Положение 

о межотраслевом штабе по вопросам обеспечения строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов Ростовской области 

  
1. Общие положения 
  
1.1. Настоящее Положение определяет полномочия и порядок деятельности 

межотраслевого штаба по вопросам обеспечения строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объектов Ростовской области (далее - штаб). 

1.2. Штаб является координационным органом, созданным для координации 
деятельности исполнительных органов Ростовской области и организации 
взаимодействия исполнительных органов Ростовской области с территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного 
самоуправления, субъектами естественных монополий, территориальными 



ресурсоснабжающими организациями и иными организациями для оперативного решения 
вопросов, возникающих при проектировании, строительстве, реконструкции и 
капитальном ремонте объектов Ростовской области (объектов регионального значения, 
объектов местного значения). 

1.3. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, 
указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Ростовской области, иными правовыми актами 
Ростовской области, а также настоящим Положением. 

  
2. Задачи штаба 
  
2.1. Координация деятельности исполнительных органов Ростовской области и 

организация взаимодействия исполнительных органов Ростовской области с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 
местного самоуправления, субъектами естественных монополий, территориальными 
ресурсоснабжающими организациями и иными организациями для оперативного решения 
вопросов, возникающих при проектировании, строительстве, реконструкции и 
капитальном ремонте объектов Ростовской области. 

2.2. Разработка предложений по реализации мероприятий, направленных на 
оперативное решение вопросов, возникающих при проектировании, строительстве, 
реконструкции и капитальном ремонте объектов Ростовской области. 

2.3. Рассмотрение предложений, вносимых на рассмотрение штаба министерством 
строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области, о 
принятии одного из управленческих решений, указанных в подпункте "а" пункта 1 
постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2022 N 1333 "О 
последствиях включения объекта незавершенного строительства, строительство, 
реконструкция которого осуществлялись полностью или частично за счет средств 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и не завершены, в федеральный 
реестр незавершенных объектов капитального строительства, в региональный реестр 
незавершенных объектов капитального строительства". 

2.4. Принятие одного из управленческих решений, указанных в подпункте "а" пункта 1 
постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2022 N 1333, в отношении 
объекта незавершенного строительства, строительство, реконструкция которого 
осуществлялись полностью или частично за счет средств областного, местного бюджета 
и не завершены, и включенного в региональный реестр незавершенных объектов 
капитального строительства. 

  
3. Права штаба 
  
3.1. Запрашивать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые 

для выполнения задач штаба, у федеральных органов исполнительной власти (их 
территориальных органов), исполнительных органов Ростовской области, органов 
местного самоуправления, общественных объединений, организаций. 

3.2. Приглашать на свои заседания представителей исполнительных органов 
Ростовской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, контрольно-надзорных органов, органов местного самоуправления, субъектов 
естественных монополий, территориальных ресурсоснабжающих организаций, иных 
предприятий и организаций. 

3.3. Образовывать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции штаба. 
  
4. Структура штаба 



  
4.1. В состав штаба входят руководитель штаба, заместители руководителя штаба, 

секретарь штаба, иные члены штаба. 
4.2. Руководитель штаба: 
4.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью и ведет заседания штаба. 
4.2.2. Утверждает повестку заседания штаба. 
4.3. Заместители руководителя штаба: 
4.3.1. Исполняют обязанности руководителя штаба по его поручению в его отсутствие. 
4.3.2. Осуществляют координацию деятельности членов штаба по рассмотрению и 

выработке предложений в рамках рассматриваемых вопросов. 
4.4. Секретарь штаба: 
4.4.1. Организовывает подготовку заседаний штаба. 
4.4.2. Обеспечивает подготовку проектов повестки дня заседаний штаба, а также 

подготовку материалов к заседаниям штаба и проектов протоколов штаба. 
4.4.3. Обеспечивает информирование членов штаба и приглашенных лиц о дате, 

месте и времени проведения заседаний штаба, а также о вопросах, включенных в 
повестку дня заседания штаба. 

4.4.4. Ведет протоколы заседаний штаба. 
4.4.5. Осуществляет иное организационно-техническое обеспечение деятельности 

штаба. 
4.5. Члены штаба: 
4.5.1. Участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений 

штаба. 
4.5.2. При невозможности присутствовать на заседании штаба заблаговременно 

извещают об этом секретаря штаба. 
4.6. Делегирование полномочий членами штаба для участия в заседаниях штаба не 

допускается. 
  
5. Порядок осуществления деятельности штаба 
  
5.1. Рассмотрение вопросов и принятие решений по ним осуществляется на 

заседаниях штаба, в том числе проводимых в формате видеоконференц-связи. 
5.2. Заседание штаба проводит руководитель штаба либо по его поручению один из 

заместителей руководителя штаба. 
5.3. Заседания штаба проводятся еженедельно, по четвергам. 
5.4. Предложения по вопросам повестки дня заседания штаба вправе вносить 

руководитель штаба, заместители руководителя штаба, иные члены штаба, а также главы 
муниципальных образований, участвующие в реализации мероприятий по 
проектированию, строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов 
Ростовской области. 

5.5. Предложения по вопросам повестки дня предстоящего заседания штаба, а также 
предложения о приглашении на заседание штаба лиц, указанных в пункте 3.2 настоящего 
Положения, вносятся секретарю штаба в понедельник, не позднее 12:00. 

5.6. Предложения по вопросам повестки дня, внесенным позднее времени, указанного 
в пункте 5.5 настоящего Положения, включаются в повестку дня следующего заседания 
штаба. 

5.7. Заседание штаба считается правомочным, если на нем присутствует более 
половины от состава штаба. 

5.8. Решения штаба принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов штаба. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании штаба. 

5.9. Решения штаба оформляются протоколом заседания штаба, который 
подписывается секретарем штаба и утверждается руководителем штаба, а в его 
отсутствие - председательствующим на заседании заместителем руководителя штаба. 



Протокол штаба по результатам заседания оформляется и утверждается в течение трех 
рабочих дней со дня заседания штаба. 

5.10. По решению председательствующего на заседании принятие решения по 
отдельным вопросам повестки дня может быть перенесено на очередное (следующее за 
очередным) заседание штаба. 

5.11. При несогласии с решением, принятым на заседании штаба, член штаба вправе 
изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу 
заседания штаба. 

5.12. Решения штаба направляются членам штаба и (или) иным лицам, 
ответственным за их исполнение. 

5.13. Решения штаба носят обязательный характер для исполнительных органов 
Ростовской области. 

  
Заместитель начальника управления документационного 
обеспечения Правительства Ростовской области - начальник 
отдела нормативных документов 

В.В. Сечков 

  
Приложение N 2 
к постановлению 

Правительства 
Ростовской области 
от 14.11.2022 N 986 

  
Состав 

межотраслевого штаба по вопросам обеспечения строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов Ростовской области 

  
Окунев 
Владимир 
Владимирович 

- заместитель Губернатора Ростовской области - министр 
транспорта, руководитель штаба 

Скрябин 
Александр Юрьевич 

- заместитель Губернатора Ростовской области, 
заместитель руководителя штаба 

Сильвестров 
Юрий Юрьевич 

- министр строительства, архитектуры и территориального 
развития Ростовской области, заместитель руководителя 
штаба 

Савельев 
Валерий Васильевич 

- заместитель министра строительства, архитектуры и 
территориального развития Ростовской области, 
секретарь штаба 

Аракелян 
Самвел Рубенович 

- министр по физической культуре и спорту Ростовской 
области 

Атаманцев 
Андрей Анатольевич 

- директор государственного бюджетного учреждения 
Ростовской области "Ростовоблстройзаказчик" (по 
согласованию) 

Бондарев 
Алексей Юрьевич 

- руководитель государственного автономного учреждения 
Ростовской области "Государственная экспертиза 
проектов" (по согласованию) 

Гойда 
Василий Леонидович 

- первый заместитель министра транспорта Ростовской 
области 

Грунский 
Иван Владимирович 

- председатель комитета по охране объектов культурного 
наследия Ростовской области 

Дмитриева 
Анна Анатольевна 

- министр культуры Ростовской области 

Елисеева 
Елена Владимировна 

- министр труда и социального развития Ростовской 
области 



Кобзев 
Юрий Викторович 

- министр здравоохранения Ростовской области 

Ковалев 
Евгений Владимирович 

- руководитель управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Ростовской области (по 
согласованию) 

Кузьмин 
Алексей Андреевич 

- руководитель Межрегионального управления 
Росприроднадзора по Ростовской области и Республике 
Калмыкия (по согласованию) 

Кулик 
Ярослав Владимирович 

- исполняющий обязанности руководителя Региональной 
службы государственного строительного надзора 
Ростовской области 

Маслов 
Дмитрий Валерьевич 

- руководитель Северо-Кавказского управления 
Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору (по согласованию) 

Мордасов 
Сергей Анатольевич 

- Вице-Президент, директор Ростовского филиала 
публичного акционерного общества "Ростелеком" (по 
согласованию) 

Морозова 
Татьяна Геннадьевна 

- директор государственного автономного учреждения 
Ростовской области "Региональный научно-
исследовательский и проектный институт 
градостроительства" (по согласованию) 

Осыченко 
Евгений Валерьевич 

- министр имущественных и земельных отношений, 
финансового оздоровления предприятий, организаций 
Ростовской области 

Рачаловский 
Константин Николаевич 

- министр сельского хозяйства и продовольствия 
Ростовской области 

Ревенко 
Владимир Юрьевич 

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью "Газпром межрегионгаз Ростов-на-
Дону" и публичного акционерного общества "Газпром 
Газораспределение Ростов-на-Дону" (по согласованию) 

Савельев 
Андрей Викторович 

- министр промышленности и энергетики Ростовской 
области 

Сизиков 
Сергей Валентинович 

- министр жилищно-коммунального хозяйства Ростовской 
области 

Срабонянц 
Владимир Григорьевич 

- генеральный директор акционерного общества 
"Донэнерго" (по согласованию) 

Фатеев 
Андрей Евгеньевич 

- министр общего и профессионального образования 
Ростовской области 

Федотова 
Лилия Вадимовна 

- заместитель Губернатора Ростовской области - министр 
финансов 

Фишкин 
Михаил Валерьевич 

- министр природных ресурсов и экологии Ростовской 
области 

Шаповалова 
Светлана Владимировна 

- заместитель министра транспорта Ростовской области 

Эбзеев 
Борис Борисович 

- председатель Правления, генеральный директор 
публичного акционерного общества "Россети Юг" (по 
согласованию) 

  
Заместитель начальника управления документационного 
обеспечения Правительства Ростовской области - начальник 
отдела нормативных документов 

В.В. Сечков 

 


